

## Allianz Gruppe - vorläufige Eckdaten für das 4. Quartal und das Geschäftsjahr 2017

		4Q 2017	4Q 2016	Δ	12M 2017	12M 2016	Δ	
<b>Gesamter Umsatz</b>	<b>Mrd €</b>	<b>31,7</b>	<b>30,0</b>	<b>5,6%</b>	<b>126,1</b>	<b>122,4</b>	<b>3,0%</b>	
- Schaden-Unfall	Mrd €	11,3	11,2	1,5%	52,3	51,5	1,4%	
- Leben/Kranken	Mrd €	18,6	17,1	8,3%	67,3	64,6	4,1%	
- Asset Management	Mrd €	1,7	1,7	5,7%	6,4	6,0	6,4%	
- Corporate und Sonstiges	Mrd €	0,2	0,2	-0,5%	0,6	0,6	1,9%	
- Konsolidierung	Mrd €	-0,1	-0,1	8,3%	-0,4	-0,3	9,5%	
<b>Operatives Ergebnis<sup>1,2,3</sup></b>	<b>Mio €</b>	<b>2.760</b>	<b>2.998</b>	<b>-8,0%</b>	<b>11.097</b>	<b>11.056</b>	<b>0,4%</b>	
- Schaden-Unfall <sup>2</sup>	Mio €	1.309	1.448	-9,6%	5.053	5.464	-7,5%	
- Leben/Kranken <sup>1,2,3</sup>	Mio €	1.060	1.226	-13,5%	4.412	4.277	3,1%	
- Asset Management <sup>2</sup>	Mio €	697	642	8,4%	2.440	2.206	10,6%	
- Corporate und Sonstiges <sup>2</sup>	Mio €	-307	-302	1,6%	-783	-868	-9,8%	
- Konsolidierung	Mio €	1	-16	-	-24	-23	6,7%	
<b>Periodenergebnis<sup>1</sup></b>	<b>Mio €</b>	<b>1.524</b>	<b>1.918</b>	<b>-20,5%</b>	<b>7.207</b>	<b>7.329</b>	<b>-1,7%</b>	
- auf Anteile anderer Gesellschafter entfallend	Mio €	97	82	18,3%	404	367	10,0%	
- auf Anteilseigner entfallend <sup>1</sup>	Mio €	1.427	1.836	-22,3%	6.803	6.962	-2,3%	
<b>Ergebnis je Aktie<sup>1</sup></b>	<b>€</b>	<b>3,24</b>	<b>4,04</b>	<b>-19,7%</b>	<b>15,24</b>	<b>15,31</b>	<b>-0,5%</b>	
<b>Verwässertes Ergebnis je Aktie<sup>1</sup></b>	<b>€</b>	<b>3,24</b>	<b>4,03</b>	<b>-19,7%</b>	<b>15,23</b>	<b>15,18</b>	<b>0,3%</b>	
<b>Dividende je Aktie</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8,00<sup>4</sup></b>	<b>7,60</b>	<b>5,3%</b>	
<b>Weitere Kennzahlen</b>								
- Gruppe	Eigenkapitalrendite <sup>1,5,6</sup>	%	-	-	11,8%	12,3%	-0,4% -p	
- Schaden-Unfall	Schaden-Kosten-Quote	%	94,5%	94,0%	0,5% -p	95,2%	94,3%	0,9% -p
- Leben/Kranken	Neugeschäftsmarge <sup>7</sup>	%	3,6%	2,9%	0,7% -p	3,4%	2,7%	0,7% -p
- Leben/Kranken	Neugeschäftswert <sup>7</sup>	Mio €	550	420	30,9%	1.882	1.448	29,9%
- Asset Management	Aufwand-Ertrag-Verhältnis <sup>2</sup>	%	60,2%	61,2%	-1,0% -p	61,9%	63,4%	-1,5% -p
					<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2016</b>		
<b>Eigenkapital<sup>1,5</sup></b>	<b>Mrd €</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65,6</b>	<b>67,1</b>	<b>-2,3%</b>	
<b>Solvency-II-Kapitalquote<sup>8</sup></b>	<b>%</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>229%</b>	<b>218%</b>	<b>11% -p</b>	
<b>Für Dritte verwaltetes Vermögen</b>	<b>Mrd €</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.448</b>	<b>1.361</b>	<b>6,4%</b>	

**Hinweis:** Diese Eckdaten werden, soweit nicht anders ausgewiesen, in Millionen Euro dargestellt. Als Folge der Rundungen können sich bei der Berechnung von Summen und Prozentangaben geringfügige Abweichungen gegenüber den ausgewiesenen Summen bzw. Prozentangaben ergeben.

<sup>1</sup> Vorjahreswerte wurden angepasst, um die Auswirkungen zu reflektieren, welche sich aus einer Änderung in der Anwendung der Rechnungslegungsstandards zur Bewertung der Verbindlichkeiten aus Produkten mit garantierten Mindestrenten (Guaranteed minimum income benefit – GMIB) zum beizulegenden Zeitwert in unserem Lebensversicherungsgeschäft ergeben.

<sup>2</sup> Angesichts der neuen Definition des operativen Ergebnisses werden die Restrukturierungsaufwendungen außerhalb des operativen Ergebnisses ausgewiesen, außer diese werden mit den Versicherungsnehmern geteilt. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

<sup>3</sup> Das Ergebnis unseres südkoreanischen Lebensversicherungsgeschäfts wurde, mit der Klassifizierung als „zur Veräußerung gehalten“, im 2. Quartal 2016 bis zur Veräußerung im 4. Quartal 2016 als nichtoperatives Ergebnis verbucht.

<sup>4</sup> Vorschlag.

<sup>5</sup> Ohne Anteile anderer Gesellschafter.

<sup>6</sup> Ohne nicht realisierte Gewinne/Verluste aus festverzinslichen Wertpapieren, bereinigt um Shadow Accounting.

<sup>7</sup> Die Angaben zum laufenden Geschäftsjahr und zum Vorjahr sind ohne die Ergebnisse des südkoreanischen Lebensversicherungsgeschäfts dargestellt.

<sup>8</sup> Konzerndiversifizierte Risikokapitalzahlen auf Basis eines Konfidenzniveaus von 99,5%. Allianz Life US ist seit dem 30.09.2015 in der Solvenzkapitalanforderung auf Basis von Äquivalenz von Drittländern mit 150% des lokalen aufsichtsrechtlichen Reportingstandards für Lebensversicherer („Risk Based Capital Company Action Level“) berücksichtigt.